报班容易退班犯难，想要退费先补钱？
市场监管部门称要看合同约定

2022年12月17日 星期六 A05山东

宗地编号 土地坐落
出让面积
（㎡）

土地用途
出让年限
（年）

规划条件
起始价

（万元）
竞买保证
金（万元）

加价幅度
（万元）

备注

莒南2022-G52号
（ 不 动 产 单 元 码
371327001058GB00010
W00000000）

位于北环路北侧、新
区六路东侧，北至西
兰墩村地、东兰墩村
地，东至莒南县人民
政府储备地，南至西
兰墩村地、东兰墩村
地，西至西兰墩村地

58750
居 住 商 业

用地

居 住 用 地
70年、商业
用地40年

1 . 0＜容积率
≤2 . 0，建筑密
度 ≤ 2 5 % ，绿
地率≥35％

31104 31104 300

规划出让面
积 5 7 6 0 0 平
方 米（ 8 6 . 4
亩），代征路
1150平方米
商住比1:9

莒南2022-G89号（不
动 产 单 元 码
371327002024GB00009
W00000000）

位 于 南 环 路 东 段 南
侧，北至南环路，东、
南、西均至大成社区
地

19350 商业用地 40

容积率≤3 . 5，
建 筑 密 度 ≤
4 0 % ，绿 地 率
≥25％

4644 4644 45

一、出让宗地基本情况和规划设计主要指标

莒南县国有建设用地使用权挂牌出让公告
(莒南自然资规告字〔2022〕8号)

经莒南县人民政府批准，莒南县自然资源和规划局决定挂牌出让2宗国有建设用地使用

权，现将有关出让事项公告如下：

备注：1 .宗地出让范围内的原有土地权利

证书自本公告发布之日起废止。2 .两宗地具体

情况详见出让文件。3 .出让土地为现状土地，

出让人不负责出让地块的清理和整理；地下管

道、管线等迁移、移位、清理等，均由竞得人自

行处理。出让人对出让地块的瑕疵不承担任何

责任。

二、申请人范围

中华人民共和国境内外的法人、自然人和

其他组织，除法律法规政策等另有规定及列入

莒南县土地市场诚信体系黑名单的外，均可申

请参加。

三、申请与登记

本次国有建设用地使用权挂牌出让实行

网上交易，申请人须办理电子签名认证证书

后，登录临沂市公共资源交易中心网上交易系

统，在提交竞买申请截止时间之前交纳竞买保

证金，按宗地下载出让文件，并按出让文件要

求和系统提示填写竞买申请书并冻结竞买保

证金。出让文件规定申请人须提交其他材料

的，申请人应同时上传该资料的电子图片，提

交人工审核。网上交易不接受除网上竞买申请

以外其他方式的申请。

申请人提交竞买申请并冻结竞买保证金

的时间为2022年12月24日上午8时30分至2023
年1月11日下午3时30分，逾期不予受理。竞买

人模式下实行“一竞买人一地块一子账号”，竞

买人每次竞买土地时必须重新生成子账号，不

能使用以前生成的子账号。申请人竞得土地后

拟成立新公司进行开发建设的，在申请书中必

须予以说明并明确新公司的出资构成、成立时

间等内容。

本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见

挂牌出让文件。申请人可于2022年12月15日至
2023年1月11日到临沂市公共资源网上交易系

统获取挂牌出让文件。

四、挂牌时间、竞价方式

挂牌出让采取登录交易系统网站网上报

价方式，按照价高者得原则确定竞得人。挂牌

时间为2023年1月4日上午8时3 0分至2 0 2 3
年1月13日上午9时。挂牌时间截止时，交易

系统将询问有报价的竞买人是否愿意继续

竞价，有竞买人表示愿意继续竞价的，无需

缴纳差价保证金询问期结束后直接进入网

上限时竞价 (中间没有时间间隔 )，如遇特

殊情况会在临沂市公共资源交易网发布公

告择期进行人工现场竞价，通过竞价确定

竞得人。

五、缴款到账有关事项

竞买人缴款到账以网上交易系统反馈到

银行系统的报文信息为准。因网络延迟或网络

不通，交易系统不能向银行系统反馈缴款到账

信息的，属于单边账，视为缴款不成功。缴款不

成功的，银行将做退款处理，竞买人在缴款后

应及时登录交易系统核对到账信息。竞买人应

当避免在截止期限前的最后24小时缴款，如出

现缴款异常情况，请竞买人与有关银行及公共

资源交易中心联系。

六、本次国有建设用地使用权挂牌出让的

事项如有变更，将发布变更公告，届时以变更

公告为准。

七、出让宗地现场踏勘时间

申请人自行踏勘现场。

莒南县行政审批服务局地址：莒南县隆山

路与文化路交会处向西500米路南(文化路以

南、北三路以北、文体路以西、文博路以东)。
咨询电话：0539-7229618 7919198-8518

技术支持：0539-8770063

莒南县自然资源和规划局
2022年12月15日

考研学子：
最后一个月费用退不了

于同学说，她报的烟台新文道
考研寄宿班，主要是住宿和上自习。
她于8月24日入住，交了4个月的费
用，一共是3200元，平均每个月800
元。报班的时候，招生的大鹏老师承
诺提前退班可以退费。于同学11月
下旬准备回户籍所在地备考，提出
退班时，大鹏老师还说可以退费。但
等于同学离开后，再联系招生老师，
却被告知不能退了。

“12月24日考试，我们要提前一
个月回当地备考。按照约定，烟台新
文道要退一个月的费用。”于同学
说，但机构现在明确说不给退了，和
她有同样经历的还有张同学和李同
学。

“张同学和李同学是我认识
的。”于同学说还有更多不认识的同
学也遭遇了退费难题。她同时给记
者发来了网上其他在烟台新文道有
相同遭遇的同学的报料截图。

辅导机构：
可以退款但要补交费用

对此，记者致电了烟台新文道
的大鹏老师，他承认于同学等是他
招的学生，但他只负责销售环节，也
就是招生，退费属于售后环节，他不
负责，需要找机构负责人吕校长。

12月9日，记者来到烟台市莱山
区黄海街道桐林路2号的新文道考
研机构，工作人员说负责人吕校长
不在。关于学员退费的问题只能找
吕校长，工作人员把吕校长的联系
方式给了记者。

随后，记者致电烟台新文道考
研机构的负责人吕校长。“可以退。”
吕校长说，这三名学员报班是套餐
价格，本身是有优惠的，要退费的话
不能按照套餐价格退，要按照正常

价格来计算退费。“正常一个月是
1380元，套餐价格一个月大概是800
元。”

按照吕校长的说法，于同学报
的4个月班套餐价格是3200元，退费
的话，要按照非套餐价格1380元/月
来计算前三个月的费用，即4140元，
如此计算于同学还要再交940元。除
此之外，吕校长说报套餐还有电费
优惠，退费的话还要补交电费。

对于吕校长的说法，于同学不
能认同。她认为，报班时招生老师从
来没说过套餐和非套餐价格；另外，
10月份有其他同学退费时就正常按
照800元/月退的。“我感觉这就是不
想退费的说辞。”于同学说。

市场监管部门：
可通过消协调解

针对于同学要求退费反要补交
费用的情况，记者致电咨询了烟台
市市场监管局工作人员。

“这种情况主要是看当初合同
是怎么约定的，如果合同里确实有
违反国家强制性规定的地方或者霸
王条款，可以责令其改正，对于违规
的情况进行整改。如果是口头约定
的，就要看有没有相关的证据。这种
情况适用合同法和消费者权益保护
法。如果培训机构没有明码标价或
者合同签订不合理，签订得模糊，这
种情况投诉到市场监管部门可以进
行协助处理。”烟台市市场监管局工
作人员说，“当事人可以把当时怎么
签订的这个协议、口头怎么约定的
相关证据，通过12345转到当地市
场监管局，然后市场监管局进行调
查核实处理。如果对回复不满意的
话，可以再与12345进行沟通，让市
场监管部门重新作出处理意见。”

“当事人也可以拨打12315，让
消协进行调解处理。如果签订的合
同不利于消费者，通过消协的调
解，双方良好沟通也可能有效处
理；如果调解不成，再转到行政这
边调查处理。根据认定的情况，处
罚、退费；如果没有违规行为就告
知当事人。”烟台市市场监管局工
作人员表示。

本报记者

文/片 记者 张国桐 荆新年

12月14日晚，在济南市历城
区，一名女子莫名其妙离家出走。
事发后，女子的丈夫急忙向济南
市公安局历城区分局华山派出所
报案。

女子为何会突然离家？这一
异常情况引起了民警的注意。之
后，通过警方的侦查，民警最终在
一家宾馆内找到了该女子。不仅
如此，在民警赶到时，女子差点将
银行卡中的70余万元转走。

“当时是一名男子向我们报
警，说他的妻子突然离家出走，而
且在离家时，妻子的情绪有些不
对劲。”华山派出所民警刘庆国介
绍，经过与报警男子沟通得知，事
发当天，他们夫妻二人没有发生
过争吵，而且家里也未发生任何
事情，因此，女子离家的原因变得
扑朔迷离。

为了尽快找到这名女子，查
明其离家原因，华山派出所会同
历城刑警大队展开了调查。一条
线索引起了民警的注意。

“我们发现，这名女子在离家
后入住了一家宾馆。根据这一线
索，我们火速赶往了这家宾馆。”
刘庆国表示，当天20点左右，他们
到达了女子居住的酒店。几番敲
门后，女子打开了房门。此时，他
们发现，女子正在与一名身穿警
服的男子进行视频连线。针对这
一情况，他们立即从女子手中拿
过手机，并与对方进行通话。

“我们是济南历城公安的民
警，你警号是多少？是哪个公安局
的？”随着民警们一连串义正词严
的追问，视频中的那名“民警”瞬
间哑口无言，立即挂断了电话。

说到这里，不难发现，这名女
子是遭遇了冒充公检法式的电信
网络诈骗。

根据女子的描述，当天，她接
到了一通来自“某公安局民警”的
电话。电话中，对方告知，她名下
的一个银行账户涉嫌洗钱。为了
证明自己的清白，她需要将自己
银行卡中的钱款转到“公安局的
安全账户中”，并以此种方式配合
调查。

“接到电话后，这名女子有些
害怕，于是便按照对方的要求，离
家住进了宾馆。在我们赶到时，这
名女子正按照对方的要求进行转
账。”刘庆国说，在成功劝阻该女
子后，他们向女子进行了普法，告
知女子是遭遇了电信网络诈骗，
因为公安从来不会网上办案，更
没有所谓安全账户。

直到听到民警的解释，这名
女子才恍然大悟。值得一提的是，
骗子要求女子进行转账的银行账
户中竟有70余万元，幸好民警及
时赶到，避免了让女子遭受损失。

目前，女子已经平安返家。在
此，警方提醒广大市民，陌生电话
不要接，陌生链接不要点，警方从
来不会网上执法办案，更不会要
求市民进行转账。

2023年考研在即。近日，壹粉、考研学子
于同学向齐鲁壹点情报站反映，她报了烟台
新文道考研寄宿班，原来承诺提前退班可以
退费，但现在不给退了，希望记者给予关注。

女
子
莫
名
住
进
宾
馆
竟
与
骗
子
视
频
连
线

幸
好
民
警
及
时
介
入
帮
她
避
免
了70

余
万
元
损
失

编辑：魏银科 美编：马秀霞 组版：刘淼

扫码下载齐鲁壹点
找 记 者 上 壹 点

女子差点被骗走70余万元。

	A05-PDF 版面